Prefeitura Municipal de Olinda
Secretaria Municipal de Educação

CENTRAL DE LICITAÇÕES

Av. Santos Dumont, nº 177 – Varadouro – Olinda/PE – CEP 53.010-230

Fone: 3439-3165- Ramal: 232 – FAX/FONE: 3439-3593

E-MAIL: cpl_olinda@hotmail.com

ANEXO III DO EDITAL

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ____/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
OLINDA, E A EMPRESA ABAIXO RELACIONADA, PARA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES VINCULADAS À
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE OLINDA – SEDUC,CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº ___/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº ___/2024 – PMO.

O MUNICÍPIO DE OLINDA, inscrito no CNPJ sob o nº 10.404.184/0001-09, por intermédio da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, com sede na Rua Gastão Vilarim, nº 109, Jardim Atlântico, Olinda,
Pernambuco, CEP: 53.140-330, neste ato representado pelo(a)  seu (sua) Secretário(a) _____
(nacionalidade), (estado civil), (profissão), inscrito(a) no CPF/MF sob o n°. __ e portador(a) da
cédula de identidade n°.___, residente e domiciliado(a) na cidade de ___ por força do Ato nº ___,
e face ao resultado obtido no Pregão Eletrônico referenciado, resolve REGISTRAR OS PREÇOS
ofertados pela empresa vencedora do certame em referência, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob nº ______________________, com sede na Rua _________________, nº
___, na cidade de _____________, neste ato representada pelo Senhor (a)
_________________________, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº _______________ e
inscrito (a) no CPF/MF nº ______________________, residente e domiciliado a Rua ________, na
cidade de _________, CEP ____________ doravante denominado FORNECEDOR, mediante
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Registro formal de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada na
prestação de fornecimento de material de higiene, por um período de 12 (doze) meses, para
atender as necessidades das creches vinculadas à Secretaria de Educação de Olinda – SEDUC,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO
Nº ____/2024, PROCESSO LICITATÓRIO Nº ____/2024-PMO, documentos que integram este
instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 (doze) meses, a partir da data de
sua assinatura.

2.2  O Registro dos Preços será formalizado mediante a convocação do adjudicatário para a
assinatura desta ATA de REGISTRO DE PREÇOS, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir
da convocação.

Prefeitura Municipal de Olinda
Secretaria Municipal de Educação

CENTRAL DE LICITAÇÕES

Av. Santos Dumont, nº 177 – Varadouro – Olinda/PE – CEP 53.010-230

Fone: 3439-3165- Ramal: 232 – FAX/FONE: 3439-3593

E-MAIL: cpl_olinda@hotmail.com

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO

3.1 A contratação em tela tem amparo legal na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no
Decreto Municipal nº 042, de 07 de abril de 2020, na Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, e suas alterações, no Decreto Municipal n0 177, de 29 de setembro de 2014,
no Decreto Municipal n0 097, de 18 de maio de 2015, no Decreto n0 024/2018, aplicando-se,
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

4.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem.

Item Especificação Und Qtd Valor Unit. Valor Total
(...)

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais de execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto,
as obrigações do Órgão Gerenciador e do Fornecedor registrado, penalidades, fiscalização e
demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital em
referência.

5.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei federal nº 8.666.1993.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e contratado, foi lavrado o
presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor de forma, uma das quais se destina à
fornecedora, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes.

Olinda, _____, de _____________ de 2024.

_________________________________
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

________________________________
FORNECEDOR

Testemunha:

_____________________________
CPF/MF Nº

Testemunha:

______________________________
CPF/MF Nº